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BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả  

công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018 – 2022 

 

Thực hiện Công văn số 825/UBND ngày 20/4/2023 của UBND huyện Ba Tơ 

về việc báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả công 

tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022. Ủy ban nhân dân xã Ba Bích 

báo cáo kết quả như sau: 

I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện:  

Nhằm thực hiện có hiệu Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2018 của 

Thủ tướng Chính phủ quyết định phê duyệt: “Đề án đổi mới, nâng cao hiệu quả 

công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 và Quyết định số 

430/QĐ-BTP ngày 22/3/2023 Quyết định ban hành kế hoạch tổng kết 05 năm 

thực hiện Đề án 242.  

Hàng năm UBND xã Ba Bích chỉ đạo các bộ phận chuyên môn xây dựng, 

tham mưu các kế hoạch về công tác thi hành pháp luật và kế hoạch theo dõi thi 

hành pháp luật; tổ chức triển khai, quán triệt đến cán bộ công chức và nhân dân 

trên địa bàn xã những nội dung cơ bản các quy định của pháp luật về thi hành 

pháp luật và theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Đồng thời tổ chức thực hiện 

có hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp 

luật của lĩnh vực được giao đúng nguyên tắc, nội dung theo quy định pháp luật. 

Gắn việc đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật với 

việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ tại cơ quan. 

II. Kết quả thực hiện Đề án “Đề án Đổi mới, nâng cao hiệu quả công 

tác tổ chức thi hành pháp luật” (gọi tắt Đề án 242) 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong 

công tác tổ chức thi hành pháp luật. 

Công tác tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật luôn 

được các cấp ủy Đảng và chính quyền quan tâm, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả, 

đúng thẩm quyền và luôn tăng cường công tác phổ biến pháp luật về thi hành 

pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật. 

Coi trọng và phát huy vai trò của các ngành chuyên môn có chức năng trực 

tiếp tham mưu, kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật. 

Công tác tham mưu xử lý vi phạm hành chính đúng nguyên tắc, đúng đối tượng, 

đúng hành vi vi phạm, đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục, thời gian…Qua đó 

góp phần nâng cao chuyển biến nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, người 

có hành vi vi phạm pháp luật và toàn thể nhân dân. 
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Đối với các hành vi vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn trong thời gian 

qua đều bị xử lý theo quy định của pháp luật, góp phần giữ vững an ninh, trật tự 

trên địa bàn. Thông qua các hình thức xử lý đối với các vụ việc giúp nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của người dân, do đó trong thời gian qua trên địa bàn 

xã không xảy ra các vụ việc tụ tập đông người khiếu kiện, không có vụ trọng án 

lớn xảy ra, tình hình chính trị, an ninh, quốc phòng luôn ổn định và giữ vững 

2. Hoàn thiện thể chế về tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp 

luật (THPL) 

Cho đến nay UBND xã không có ban hành các văn bản quy định chi tiết về 

thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật mà chủ yếu thực hiện theo các 

văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên.  

3. Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tổ chức thi hành 

pháp luật 

Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin trong công tác 

chuyên môn, nghiệp vụ nói chung và công tác THPL nói riêng, sử dụng có hiệu 

quả phần mềm xử lý vi phạm hành chính để đáp ứng yêu cầu công việc. Nâng 

cao hiệu quả sử dụng các phần mềm nghiệp vụ để phục vụ công tác chuyên môn, 

từng bước củng cố thực hiện chuyển đổi số, số hóa sơ hồ. 

4. Tăng cường theo dõi, kiểm tra thực hiện quản lý nhà nước trong tổ 

chức thi hành pháp luật. 

Hoạt động kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật: kiểm tra hàng năm khi có 

vụ việc phát sinh hoặc theo kế hoạch của cấp trên. 

Hoạt động điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: chưa thực hiện 

việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật. 

Hoạt động thu thập, tiếp nhận thông tin: không nhận được các thông tin 

phản ánh từ đường dây nóng, hộp thư hay thông tin đại chúng. 

Qua hoạt động theo dõi và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của cơ 

quan Nhà nước, người có thẩm quyền, của tổ chức, cá nhân thực hiện tuân thủ 

nghiêm túc theo đúng quy định của pháp luật. 

5. Đảm bảo các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và 

nguồn lực đáp ứng cho tổ công tác tổ chức thi hành pháp luật.  

Tổ chức bộ máy, nguồn nhân lực phục vụ cho công tác thi hành pháp luật 

và theo dõi thi hành pháp luật do công chức Tư pháp – Hộ tịch kiêm nhiệm phụ 

trách, có trách nhiệm phối hợp với các công chức có liên quan đến các lĩnh vực 

thực hiện nhiệm vụ để tổng hợp thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật 

theo kế hoạch từng năm hoặc theo kế hoạch của cấp trên. 

Kinh phí phục vụ cho công tác thi hành pháp luật và theo dõi thi hành pháp 

luật: Kinh phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm cho thi hành pháp luật và 

theo dõi thi hành pháp luật nói riêng là không có, chủ yếu kinh phí cho công tác 

tuyên truyền phổ biến pháp luật được trích từ ngân sách địa phương.  

6. Kết quả đạt được trong 05 năm thực hiện Đề án 242 

Từ năm 2018 đến ngày 31/12/2022, UBND xã đã phát hiện và xử lý 20 

trường hợp vi phạm pháp luật, với tổng số tiền xử phạt 19.375.000đ (Mười chín 
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triệu ba trăm bảy mươi lăm nghìn đồng) trong đó:  

+ An ninh quốc phòng: 4 trường hợp chống lệnh gọi khám nghĩa vụ quân 

sự, với số tiền xử phạt 3.200.000đ (ba triệu hai trăm nghìn đồng) 

+ Trật tự an toàn xã hội: 16 trường hợp, với số tiền xử phạt 16.175.000đ 

(Mười sáu triệu một trăm bảy mươi lăm nghìn đồng). 

III. Những khó khăn, vướng mắc, bất cập và nguyên nhân trong triển 

khai thực hiện Đề án 242. 

Về nguồn nhân lực thực hiện công tác THPL còn thiếu, chủ yếu là kiêm 

nhiệm, công việc chuyên môn nhiều và dày đặc nên công chức làm công tác thi 

hành pháp luật chưa đảm bảo thời gian nghiên cứu sâu. 

Về kinh phí đảm bảo cho công tác THPL chủ yếu được trích từ dự toán 

kinh phí hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm của xã 

nên chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn công việc. 

IV. Các giải pháp, kiến nghị. 

Trong thời gian đến, để nâng cao và tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án 

242 xã kiến nghị cấp trên một số nội dung sau: 

Tăng cường tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn, nghiệp vụ cho 

cán bộ, công chức làm công tác THPL để nâng cao trình độ, kỹ năng nghiệp vụ 

trong việc tiếp nhận và xử lý công việc. 

Đẩy mạnh việc triển khai, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ quan liên 

quan đến công tác THPL nhằm nâng có nhận thức và ý thức chấp hành trong cán 

bộ, công chức trong quá trình thi hành công vụ. 

Thường xuyên tổ chức việc kiểm tra, thanh tra, khảo sát tình hình thi hành 

pháp luật nhằm kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn phát 

sinh trong thực tiễn. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “ Đề án Đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 trên địa bàn 

xã, UBND xã Ba Bích trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Minh Tuấn 
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